DESPACHO-COEA - 352021
( relativo ao Processo 135782020 )
Código de validação: AB5A328754

São Luís/MA, 23 de setembro de 2021.

Para: Diretoria Geral-PGJ/MA.

Assunto: resposta ao DESPACHO-DG - 43752021, Procedimento licitatório
(Ampliação do Núcleo da DPE/MA – Itaqui Bacanga), P.A. 13578/2020.

Ilmo. Sr. Diretor,

Em atenção ao despacho exarado por V.S.ª relativo à viabilidade da implantação da Promotoria
Distrital do bairro Itaqui-Bacanga conjuntamente com a DPE/MA, na área pertencente a esta,
temos a informar:

O projeto arquitetônico inicial compreendia a implantação da Promotoria acoplada ao já1.
existente container da DPE, considerando somente o acréscimo em seu comprimento, o que
seria possível tendo em vista as dimensões do lote;

Em se tratando de implantar o nosso container desassociado do Núcleo Ecológico da2.
DPE/MA, na área remanescente, constata-se a sua inviabilidade tendo em vista que a área
padrão de construção para uma nova sede de Promotorias, além de ser maior que a área
disponível, torna-se imprescindível a implantação do projeto com os afastamentos laterais,
recuos frontais  e posterior em consonância com a legislação municipal que, de outro modo
infligiria o plano diretor para uso e ocupação.

É o que temos a relatar.

Atenciosamente;

assinado eletronicamente em 23/09/2021 às 15:04 hrs (*)

GILBERTO DUAILIBE MOUCHREK
ANALISTA MINISTERIAL

COORDENADOR

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Coordenadoria de Obras, Engenharia e Arquitetura

2021: O Ministério Público do Maranhão na defesa dos direitos humanos e da efetividade das políticas públicas

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1663 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 1(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 G

IL
B

E
R

T
O

 D
U

A
IL

IB
E

 M
O

U
C

H
R

E
K

 e
m

 2
3

de
 S

et
em

br
o

de
 2

02
1

às
 1

5:
04

 h
rs

 c
on

fo
rm

e
A

rt
. 1

0,
 §

1º
 d

a
M

ed
id

a
P

ro
vi

só
ri

a
2.

20
0-

2/
20

01
 c

/c
 A

rt
. 2

º,
 E

C
32

/0
1

e
A

rt
s.

 1
07

 e
 2

19
 d

o
C

ód
ig

o
C

iv
il

B
ra

si
le

ir
o.

 A
ut

en
ti

ci
da

de
 d

o
do

cu
m

en
to

 p
od

e
se

r
ve

ri
fi

ca
da

 e
m

 h
tt

ps
:/

/m
pm

a.
m

p.
br

/a
ut

en
ti

ci
da

de
 u

ti
li

za
nd

o-
se

:
N

ú
m

er
o

d
o

d
oc

u
m

en
to

:
D

E
S

P
A

C
H

O
-C

O
E

A
-3

52
02

1,
 C

ód
ig

o
d

e
V

al
id

aç
ão

: A
B

5A
32

87
54

.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=2086050&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade